prefecto de la ciudad para instarlo a que liberase a los tres presos, si no quería caer enfermo y morir consumido por los gusanos; el emperador, una vez despierto, hizo llamar al prefecto y le contó la visión que había tenido y también este último le reveló, a su vez, su visión; al día siguiente, el emperador hizo llevar ante él a los detenidos y les preguntó si habían aprendido las artes mágicas y si conocían a un hombre llamado Nicolás; los generales se echaron a llorar y le contaron quién era el santo, ante lo cual el emperador los puso en libertad y les entregó ricos presentes para que los llevasen a san Nicolás en su nombre a fin de que éste intercediese por él ante el Señor; los generales se presentaron, entonces, ante el santo con las riquezas que les habían sido entregadas para él y le refirieron todo lo sucedido, tras lo cual éste los despidió llenos de alegría de regreso a sus hogares.

3. EDITIO PRINCEPS DE LA LEYENDA SAN NICOLÁS DE BARIDE LA HISTORIA NATURALIS, CANONICA ET CIVILIS DE JUAN GIL DE ZAMORA²¹

|^{87r} ¹*Nicolaum multiplicem legimus in libris et historiis antiquorum, inter quos primo de beato confessore Nicolao ac pontifice disseremus, secundo de beato Nicolao martyre et aliis uiris illustribus, qui huius nominis titulo decorantur.*

²Nicolaus Barenensis episcopus fuit, secundum beatum Bernardum in quodam sermone de festiuitate ipsius, electus ab utero, sanctus a puero, iuuenum gloria, senum reuerentia, sacerdotum honor, pontificum splendor et ob ista priuilegia nos sua laetificat festiuitate. ³Hic est ille Nicolaus, cuius miracula per totam mundi latitudinem diffunduntur, quem laudat orbis terrae et qui habitant in eo. ⁴Tot enim miracula cu- |^{87v} mulantur ut omnes literatorum argutiae uix ad scribendum sufficient, nos ad legendum; et, licet scholarium numerus in rhetorica sub Quintiliani uel Ciceronis malleis tenuissimas orationum laminas extendant, superat tamen gloria confessoris uocem et mentem, linguam et conscientiam. ⁵Crebrescunt enim cotidie mirabilia nec requiescit spiritus Dei ad memoriam militis sui sua continuare miracula. ⁶Glorificatur in mari, laudatur in terra et in omnibus periculis inuocatur. ⁷Denique qui descendunt mare in nabibus, facientes operationem in aquis multis, ipsi uiderunt opera Domini et Nicolai per Dominum mirabilia in profundo. ⁸Nonne post memoriam Virginis tam dulcis pietas uel pia dulcedo in cordibus fidelium obuerssatur ut in die tribulationis nomen Nicolai teneatur in ore, requiescat in corde ? ⁹Si coruscationes fulgurant et, procellis tonantibus, a supernis uindicta procedit, Nicolaus in patrocinium assumitur, Nicolaus dulciter inuocatur. ¹⁰Si tempestas seuens et crudelitas maris nauigantibus mortem intentant, Nicolaus flebiliter exoratur ut audiat, supliciter inuocatus ut ueniat, ut eruat misericorditer acclamatus. ¹¹Si pulssamur incommodis uel offendiculis indolemus, statim sanctum nomen prosilit in os nostrum et Nicolaus ingeminatur